[image: image43.jpg]

	Отдел образования

администрации

Бугурусланского района

Оренбургской области
П Р И К А З
от 20.09.2021 № 209/1

	Об организации и проведении II открытого муниципального этапа регионального фестиваля педагогических идей и инноваций «Оренфест»

Во исполнение приказа министерства образования Оренбургской области от 14.09.2021 № 01-21/1478 «Об организации и проведении II открытого регионального фестиваля педагогических идей и инноваций «Оренфест»[image: image1.jpg]

», в рамках реализации муниципальных мероприятий по реализации национального проекта «Образование», в целях обеспечения повышения качества общего образования в Бугурусланском районе Оренбургской области, непрерывного профессионального роста педагогов района, определения и распространения лучших педагогических практик в системе общего образования, поддержки и поощрения творческой активности педагогических работников общего образования Бугурусланского района Оренбургской области

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести II-ой открытый муниципальный этап регионального фестиваля педагогических идей и инноваций «Оренфест» (далее – Фестиваль) в образовательных учреждениях Бугурусланского района среди педагогических работников.
Срок:  с 21.09.2021 по 19.12.2021

2. Утвердить Положение о Фестивале согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

3. Утвердить состав организационного комитета Фестиваля согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

4.  Заведующему МКУ «РМК» Ткачук Т.М.:
4.1. Обеспечить организационно-методическое сопровождение проведения Фестиваля.
4.2. Инициировать участие педагогических работников образовательных учреждений в Фестивале.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего МКУ «РМК» Ткачук Т.М.
  Заведующий отделом образования                                                                       М.Г. Куликова
С приказом ознакомлена: ___________ Ткачук Т.М.
Приложение № 1
к приказу от 20.09.2021 № 209/1
Положение
о II открытом муниципальном фестивале педагогических [image: image2.jpg]

идей и инноваций «Оренфест»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения II открытого муниципального фестиваля педагогических идей и инноваций «Оренфест» (далее - Фестиваль).

1.2. Фестиваль представляет собой ежегодное мероприятие, обеспечивающее профессиональный рост педагогов, распространение педагогических идей и инноваций в сфере начального общего, основного общего и среднего общего образования.

[image: image3.jpg]

2. Цели и задачи Фестиваля

2.1. Цель Фестиваля - повышение качества общего образования.

2.2. Задачами Фестиваля являются:[image: image4.jpg]

- обеспечение непрерывного профессионального роста педагогов в процессе предъявления и распространения педагогических инноваций в [image: image5.jpg]

сфере общего образования;
- определение и распространение лучших педагогических практик в системе общего образования;
- поддержка и поощрение творческой активности педагогических [image: image6.jpg]

работников общего образования.
[image: image7.jpg]

3. Номинации Фестиваля

3.1. «Лучшие практики в сфере наставничества «Наставник [image: image8.jpg]

и наставляемый», методические разработки (командное и индивидуальное участие).[image: image9.jpg]

3.2. «Лучшие практики в сфере воспитания и обучения «О сложном просто». В номинации могут быть представлены информирующие и мотивирующие комиксы для обучающихся по актуальным вопросам воспитания и обучения (командное и индивидуальное участие).[image: image10.jpg]

3.3. «Лучшие методические находки» (кейсы мероприятий и проектов с участием педагогов и обучающихся, в том числе с использованием образовательного потенциала центров «Точка роста», «Кванториум», «П-куб» (командное и индивидуальное участие).

3.4. «Лучший цифровой образовательный ресурс» (командное и индивидуальное участие).

4. Участники Фестиваля
4.1. В Фестивале могут принимать участие:

- педагогические работники образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, начального общего, основного общего и среднего общего образования;
- творческие коллективы педагогических работников образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, начального общего, основного общего и среднего общего образования.

5. Организационный комитет Фестиваля

5.1. Состав оргкомитета утверждается приказом отдела образования и выполняет следующие функции:

- осуществляет свою деятельность на общественных началах путем проведения заседаний и принятия решений, которые оформляются протоколом;

- принимает решения по вопросам в пределах компетенции оргкомитета путем голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании;

- организует прием документов и конкурсных материалов участников Фестиваля;

- обеспечивает непосредственное проведение Фестиваля;
- утверждает состав экспертов;
- информирует о результатах Фестиваля;
[image: image11.jpg]

- награждает лауреатов Фестиваля;

- принимает иные решения, не противоречащие настоящему Положению и законодательству Российской Федерации.

5.2. Организационный комитет имеет право использовать конкурсные материалы, представленные его участниками для популяризации лучших педагогических практик путем размещения на специализированных Интернет-ресурсах, с указанием авторства участников Фестиваля.[image: image12.jpg]

6. Эксперты Фестиваля

6.1. Эксперты назначаются оргкомитетом.

6.2. Полномочия экспертов:

- проведение экспертизы конкурсных материалов;
- отбор материалов для электронного сборника.

7. Порядок и сроки проведения Фестиваля

7.1. Фестиваль проводится ежегодно с сентября по декабрь.

Основанием для участия в фестивале является предоставление комплекта документов и конкурсных материалов, которые направляются на адрес электронной почты МКУ «РМК» в срок до 30 ноября текущего года. Тема письма: фестиваль «Оренфест».

7.2. Комплект документов для номинации «Лучшие практики в сфере наставничества «Наставник и наставляемый»:

- заявка на участие в Фестивале (согласно приложению № 1 к настоящему положению о II открытом муниципальном фестивале педагогических идей и инноваций «Оренфест»);

- согласие на обработку персональных данных (согласно приложению № 2 к настоящему положению о II открытом муниципальном фестивале педагогических идей и инноваций «Оренфест»);

- обоснование использования концептуальных методических подходов и приемов в соответствии с заявленной темой и целевыми ориентирами мероприятия, проекта (не более 5 страниц формата А4);

[image: image41.jpg]

- методическая разработка (не более 10 страниц формата А4);
- методические материалы (аудио-, видео-материалы, раздаточные материалы, презентации, оценочные средства, ссылки на используемые цифровые образовательные ресурсы и т.д.), не более одного методического материала.

7.3. Комплект документов для номинации «Лучшие практики в сфере воспитания и обучения «О сложном просто»:

- заявка на участие в Фестивале (согласно приложению № 1 к настоящему положению о II открытом муниципальном фестивале педагогических идей и инноваций «Оренфест»);
- согласие на обработку персональных данных (согласно приложению № 2 к настоящему положению о II открытом муниципальном фестивале педагогических идей и инноваций «Оренфест»);
- информирующие и мотивирующие комиксы для обучающихся по актуальным вопросам воспитания и обучения;

- аннотация к методической разработке.

7.4. Комплект документов для номинации «Лучшие методические находки»:[image: image13.jpg]

- заявка на участие в Фестивале (согласно приложению № 1 к настоящему положению о II открытом муниципальном фестивале педагогических идей и инноваций «Оренфест»);

- согласие на обработку персональных данных (согласно приложению № 2 к настоящему положению о II открытом муниципальном [image: image14.jpg]

фестивале педагогических идей и инноваций «Оренфест»);[image: image15.jpg]

- кейс мероприятия/проекта (согласно приложению № 3 к настоящему положению о II открытом муниципальном фестивале педагогических идей и инноваций «Оренфест»);

- электронная презентация мероприятия/проекта (не более 15 слайдов).

7.5. Комплект документов для номинации «Лучший цифровой образовательный ресурс»:

- заявка на участие в Фестивале (согласно приложению № 1 к настоящему положению о II открытом муниципальном фестивале педагогических идей и инноваций «Оренфест»);

- согласие на обработку персональных данных (согласно приложению № 2 к настоящему положению о II открытом муниципальном фестивале педагогических идей и инноваций «Оренфест»);

- ссылка на авторский цифровой образовательный ресурс педагога в сети Интернет;

- статья по обобщению опыта разработки и использования в образовательном процессе авторского цифрового образовательного ресурса.

[image: image42.jpg]

Конкурсные материалы от творческой группы педагогов присылаются одним письмом (состав творческой группы не более 3 человек, при условии, если ни один из педагогов не является участником другой номинации).[image: image16.jpg]

 Название файла/папки (архива) с конкурсными материалами содержит: Ф.И.О педагога, номинация, образовательное учреждение.

7.6. Требования к оформлению документов и конкурсных материалов:

- текстовые конкурсные материалы (конспекты, описания, статьи и пр.) предоставляются в электронном виде в формате doc. MS Word, шрифт TimesNewRoman, размер шрифта — 14 пт, интервал — 1,0, поля страниц: [image: image17.jpg]

левое — 2 см, правое — 1 см, нижнее — 2 см, верхнее — 2 см;

- электронные презентации создаются в программе MS PowerPoint объемом не более 15 слайдов;
- в верхнем колонтитуле на каждой странице обязательно должно быть указано название номинации, фамилия, имя и отчество участника. Требования к видеоматериалам:[image: image18.jpg]

- материал должен быть размещен на ресурсе www.youtube.com

(со звуком);
- формат видео: МР4;
- минимальное разрешение видеоролика - 1280х720 Ы) 16:9;[image: image19.jpg]

- продолжительность видеоролика - от 10 до 25 минут (для мастерклассов);

- видеоролик должен включать информационную заставку с ФИО участника Фестиваля, полным наименованием организации, которую представляет участник, наименованием субъекта Российской Федерации; — использование при монтаже и съемке видеоролика специальных программ и инструментов - на усмотрение участника Фестиваля.

7.7. Экспертизу конкурсных материалов участников Фестиваля в соответствии с утвержденными критериями оценок конкурсных работ [image: image20.jpg]

осуществляют эксперты.

7.8. Каждый конкурсный материал анализируется и оценивается не менее чем двумя экспертами.

7.9. В случае существенного расхождения оценочных баллов назначается третий эксперт.

В ходе экспертизы конкурсные материалы участников проходят проверку на плагиат и оцениваются (по шкале от О до З баллов>) по следующим критериям:

- соответствие требованиям ФГОС НОО/ФГОС ООО/ФГОС СОО;
- иновационность, оригинальность и творческий характер содержания и технологических решений;

- результативность и эффективность (реальность достигнутых [image: image21.jpg]

результатов, практическая значимость, возможность переноса опыта в практику других образовательных организаций);

7.10. По итогам оценки конкурсных материалов эксперты заполняют протоколы индивидуальных экспертных оценок и подписывают их с указанием даты проведения экспертизы.

7.11. На основании выставленных баллов организационный комитет [image: image22.jpg]

составляет рейтинг участников Фестиваля и определяет трех лауреатов по каждой номинации, набравших наибольшее количество баллов по результатам экспертной оценки. По каждой номинации выстраивается два рейтинговых списка для индивидуальных участников и для группы участников.[image: image23.jpg]

7.12. Если по результатам экспертизы число лауреатов окажется больше установленной квоты (3 в каждой номинации, по каждому рейтинговому списку), проводится дополнительная экспертиза конкурсных материалов участников Фестиваля, набравших одинаковое количество баллов и находящихся на нижней границе рейтинга. Дополнительная экспертиза проводится не менее, чем тремя экспертами.

7.13. Лауреатом Фестиваля не может признаваться участник, набравший менее 51 % от максимального количества баллов.

7.14. Конкурсные материалы, присланные для участия в Фестивале, не [image: image24.jpg]

рецензируются и не возвращаются авторам.

7.15. Участие в Фестивале предусматривает размещение материалов на сайте «Цифровая школа Оренбуржья».

8. Подведение итогов Фестиваля и награждение участников

8.1. Все участники, приславшие свои работы, в случае, если они соответствуют требованиям положения, получают электронный сертификат участника.
8.2. Лауреаты Фестиваля (по три участника, получивших наибольшее количество баллов по каждой номинации в каждом из рейтинговых списков) определяются по результатам экспертной оценки конкурсных материалов.

8.3. Лауреаты Фестиваля награждаются дипломами.

Приложение № 1
к настоящему положению о II открытом муниципальном
фестивале педагогических идей и инноваций «Оренфест»
Форма заявки на участие во II открытом муниципальном фестивале педагогических идей и инноваций «Оренфест»

Номинация: SHAPE  \* MERGEFORMAT

	ФИО участника(ов)

	Субъект Российской Федерации (Муниципальное образование)

	Место работы

	Должность

	E-mail

	Контактный телефон

С дальнейшим использованием представляемой информации и материалов в печати согласен (-на, -ны)

[image: image26.jpg]«

»

2021 год
 SHAPE  \* MERGEFORMAT

подпись
расшифровка подписи[image: image28.jpg]

Приложение № 2
к настоящему положению о II открытом муниципальном
фестивале педагогических идей и инноваций «Оренфест»
Форма согласия на обработку персональных данных

я,

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

(ФИО)

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», с целью проведения открытого муниципального фестиваля педагогических идей и инноваций «Оренфест» даю согласие государственному бюджетному учреждению «Региональный центр развития образования Оренбургской области» (ГБУ РЦРО). расположенному по адресу: г. Оренбург. ул. Пушкинская. д. 24. на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи З Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Перечень моих персональных данных, на обработку которых я даю согласие: фамилия, [image: image30.jpg]

имя, отчество; номер телефона (домашний, мобильный); электронный адрес; должность, место работы; образование; сведения о профессиональной деятельности.[image: image31.jpg]

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных ВЫШе целей, включая: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, [image: image32.jpg]

изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), [image: image33.jpg]

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

Разрешаю использовать в качестве общедоступных персональных данных: фамилию, имя, отчество; сведения о месте работы; сведения об участии в конкурсе и о результатах участия в нем.

Разрешаю поручать обработку моих персональных данных ГБУ РЦРО в объеме и в целях, указанных в настоящем согласии.

Настоящее согласие выдано без ограничения срока его действия. Отзыв настоящего [image: image34.jpg]

согласия осуществляется предоставлением в ГБУ РЦРО письменного заявления об отзыве согласия на обработку персональных данных.

Настоящим принимаю, что при отзыве настоящего согласия уничтожение моих персональных данных будет осуществлено в тридцатидневный срок, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

В случае изменения моих персональных данных обязуюсь сообщать об этом в ГБУ РЦРО [image: image35.jpg]

в десятидневный срок,[image: image36.jpg]

Я уведомлен(а) о своем праве отозвать согласие путем подачи Оператору письменного заявления и о том, что отказ от предоставления своих персональных данных влечет невозможность Оператора осуществлять трудовые отношения.

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 27.07,2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены. Кроме того, я уведомлен(а), что Оператор имеет право предоставлять [image: image37.jpg]

информацию по официальному запросу третьих лиц только в установленных законом случаях.[image: image38.jpg]

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.[image: image39.jpg]

[image: image40.jpg]

Дата
Подпись
ФИО

Приложение № 3
к настоящему положению о II открытом муниципальном
фестивале педагогических идей и инноваций «Оренфест»
Форма кейса мероприятия/проекта
	Тема и форма проведения мероприятия

	Направление

	Уровень сложности (высокий, средний

	Категория участников

	Продолжительность мероприятия

	Цель

	Задачи

	Используемое оборудование

	Основная идея

	Этапы, виды активности

Приложение № 2

 к приказу от 20.09.2021 № 209/1

Состав
организационного комитета II открытого муниципального фестиваля педагогических идей и инноваций «Оренфест» (2021/2022 учебный год)
	Куликова М.Г.
	председатель
оргкомитета,

	Жженова В.Н.
Ромашкина О.П.
Тарасова Н.В.
Бояркова Я.Х.
	заместитель  председателя

секретарь  оргкомитета

член комитета

член комитета